
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745   19Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 118/2018-Pregão Eletrônico nº 014/
SESPA/2018- Processo nº 2017/515859.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de equipamentos/material permanente (09 Refrigeradores para 
Conservação de Vacinas)  para os municípios de Abaetetuba 
(USF da Aviação), Aveiro (USF Maria do Carmo B. Santos), Breu 
Branco (USF do Novo Horizonte)), Cametá (Posto de Saúde 
Chiquinho Nabica), Curuça (USF do Curupere), Eldorado dos 
Carajás (USF Viveiro), Irituia (USF Brasileira e USF São João de 
Patauateua), Ipixuna do Pará (USF Ipixuna do Pará), Moju (USF 
de Vila Jupuubinha), Pacajá ( (USF do Bairro Tozetti), Pau D’Arco 
(USF I Pau D’Arco), Placas (Posto de Saúde do Alto Pará), Porto 
de Moz (USF do Praião), Redenção (USF I Maria de Jesus Alves), 
São Felix do Xingu (USF III Alecrim e USF IX Nereu), Tailândia 
(PSF Bairro Novo I e II), Tucuruí (USF Jardim Colorado II), 
Vitória do Xingu (USF Sede Central), Xinguara (ESF Marajoara I, 
ESF Tanaka e ESF Zé Pequeno).
Data da Assinatura: 21/11/2018                     
Vigência: 21/11/2018 à 20/11/2019.
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052
Valor: R$ 119.499,93
Contratada: J LEMOS DE CARVALHO-ME.
Endereço: Rua São João, nº 15B, Distrito de Murinin, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 385286

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTA ao Contrato: 043/2015 – Processo nº 2018/346318
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº. 043/215, por mais 12 (doze) 
meses, bem como, a renúncia da aplicação Cláusula do Reajuste, 
em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” do 
Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 14/11/2017
Vigência: 19/11/2018 à 18/11/2019.
Valor: R$ 223.568,64
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339039 e Fonte: 0103.
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 02, Comércio, 
Belém-Pará, CEP: 66.019-030.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública. 

Protocolo: 385279

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 1297 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
BRISA GUIMARÃES DA CUNHA, Identidade Funcional nº 
57207640/1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde-Marabá, no 
período de 15 de Dezembro de 2018 a 13 de Janeiro de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 31 de Outubro de 2017 a 30 
de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 385269
PORTARIA N.º 1363  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor do servidor 
ANDERSON MATOS SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 
57173268/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 
17 de Dezembro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n° 1115/ 30.10.2018, 
publicada no DOE N°. 33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 385593

PORTARIA Nº 1.111 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção nº 003/2018, 
publicado no DOE nº 33.735 de 07 de novembro de 2018, que 
defl agrou a Seleção Pública das Organizações Sociais habilitadas 
e interessadas na gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO 
ARAGUAIA, situado no município de Redenção – PA;
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos realizados pela 
Comissão constituída pela Portaria nº 1097, de 09 de novembro 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial da União nº 33.742 de 20 
de novembro de 2018, para análise e julgamento das propostas 
apresentadas no certame;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal da seleção, identifi cando 
entidade proponente, preço da proposta, nota técnica alcançada: 
ASELC – Associação de Saúde, Esporte, Lazer e Cultura, R$ 
5.299.234,90 (cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e noventa centavos), nota 
Técnica 79,75; Associação Benefi cente de Assistência Social 
e Hospitalar – PRÓ SAÚDE, R$ 5.348.389,68 (cinco milhões, 
trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais 
e sessenta e oito centavos), nota técnica 79,50.
PUBLIQUE-SE.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde

Protocolo: 385790

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338 DE 22/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de água em atendimento a Ofício da 
Delegacia de Meio Ambiente, afi ns de instrução de processo 
instaurado por requisição do Ministério Público de Barcarena – 
PA.
Período da viagem: 19 a 21/11/2018.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 385654

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 777, de 06 de novembro de 2018, 
publicada no DOE n.º 33.736, de 08 de novembro de 
2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2017/533912 e anexos 2017/539516 e 2018/212945, em 

desfavor do servidor Raimundo Nonato Leal Modesto, ocupante de 
cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54195645/3, 
lotado na URE Materno Infantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
II, III e VI, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso V, 
todos da Lei n.º 5.810/94.
ONDE SE LÊ: para apurar suposto abandono de cargo público.
LEIA-SE: para apurar inobservância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 21/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 385321

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 46
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/350040
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO de SELADORA MANUAL PARA PAPEL GRAU 
CIRURGICO, DE USO HOSPITALAR para o 1º CRS/SESPA e suas 
unidades de abrangência.
TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Data da Assinatura: 22/11/2018
Vigência: 22/11/2018 à 22/11/2019
Pregão Eletrônico n°: 22/2018
Orçamento
Natureza da Despesa: 908288
Fonte do Recurso: 0132
Elemento de Despesa: 4490-52
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: SISPACK MEDICAL LTDA.
CNPJ: 54.565.478/0001-98
Endereço: Rua doze de setembro, nº 1173, CEP 02052-001, São 
Paulo/SP.
Telefone: (11) 2955-2222
Ordenador:           
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 385502

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 783, de 20 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 682, de 17 de setem-
bro de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/442691, em desfavor de Francisco Otávio Alves Cordeiro, 
cargo de Enfermeiro lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcio-
nal n.º 54195695/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de car-
go público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 1.282/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/442691, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor Francisco Otávio Alves Cordeiro com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 385325
Portaria n.º 786, de 20 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 684, de 17 de se-
tembro de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de se-
tembro de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Dis-


